

SALTINHO - SC

Obra: Ponte e cabeceiras sobre Rio Burro Branco	BDI adotado
Município: Saltinho - SC	18,00%
Endereço: Linha Samambaia - Interior - Saltinho - SC	Area: 100,00 m ²

Planilha Orçamentária

ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%	BDI
1 Serviços iniciais								
1.1	74209/001	Placa de obra	m ²	2,00	500,00	1.000,00	3,55%	R\$ 1.180,00
1.2	2706	Acompañamento obra Engenheiro Civil	h	88,00	86,26	7.590,88		R\$ 8.957,24
1.3	73847/001	Mobilização e desmobilização pessoas escritório obra	mês	2,00	500,00	1.000,00		R\$ 1.180,00
1.4	Sub-total					9.590,88		R\$ 11.317,24
								R\$ -
2 Cabeceiras								
2.1	95953	Concreto armado fck=35MPa nivelamento	m ³	0,89	2695,66	2.399,14	32,75%	R\$ 2.830,98
2.2	95953	Concreto armado fck=35MPa para as duas cabeceiras	m ³	28,72	3000,00	86.160,00		R\$ 101.668,80
2.3	Sub-total					88.559,14		R\$ 104.499,78
								R\$ -
3 Elementos Central de Apoio #EXISTENTE#								
3.1	95954	Sapata, pilares e viga central em concreto armado fck=35MPa	m ³	0,00		0,00	0,00%	R\$ -
3.2	Sub-total					0,00		R\$ -
								R\$ -
4 Ponte								
4.1	95953	Longarinas em concreto pré-moldado, 04 unidades com 14 m e 04 unidades com 6 m	m ³	28,82	3000,00	86.460,00	63,70%	R\$ 102.022,80
	89272	Guindaste hidráulico	H	20,00	112,36	2.247,20		R\$ 2.651,70
4.2	97735	Tabuleiro de concreto pré-moldado com 17 peças de 1.20 m x 5,00 m (com guarda rodas)	m ³	23,40	2950,00	69.030,00		R\$ 81.455,40
4.3	95956	Capa em concreto com malha	m ³	5,40	2500,00	13.500,00		R\$ 15.930,00
4.8	34723	Placa sinalização vertical Ponte carga máx. 24T	und.	2,00	500,00	1.000,00		R\$ 1.180,00
4.10	Sub-total					172.237,20		R\$ 203.239,90
								R\$ -
TOTAL OBRA						R\$ 270.387,22	100,00%	R\$ 319.056,92

OBSERVAÇÕES:

Cabeceira dos dois lados

*BDI ADOTADO 18,00%.

**DATA BASE TABELA SINAPI OUTUBRO/2020.